
Že vystěhovalci pamatují nadůstojníci odsouzení byli ke krať
fit vazbě na pevnosti a ostatní

sproiténi byli viny i {
domov o tom nejlépe svěděl ěetné
vánoční dárky zvláště peněžnljež
ve dnech vánočních do Evropy

NÉMEOKO jsou zasílány Počítá se žo roku
letošního bylo zasláno do Evropy
více než 8000000 dollarů prostřed- -

nictvím pošty v New Yorku jíz
všecky peněžní poukázky ameri-

cké procházejí Leč veliké množ-s- t

ví peněz zasláno bylo také pro

svém Zdráhání podržeti kostelní

majetek za podmínek kladených
vládou Vatikán nemůže prý lo-

gicky odůvodnit svoje jednání ji-

ným [jpůsobem nežli podáním dů-

kazu věřícím že pronásledování
jo namířeno proti nim Republi-

kánský tisk považuje rozkaz bis-

kupů aby nebyly slouženy žádné
vánoční nise za formální zahá-

jení svrchu naznačené politiky
"Auroře" praví že jo to od Je-zovi-

tů

diktovaný plán — Zvlášt-

ní úřední nota za bezdůvodné

prohlašuje
' v cizině rozšířené

zprávy Že francouzská vláda v

očekávání protestu proti vypo-
vězení tajemníka papežské nun-

ciatury zaslala vládám zvláštní
notu'

Novinky z Bruno Neb

Z Bruna do Omahy:—Oznamuji
všem příznivcům v Omaze že 1

ledna nastoupí v omažském hotelu

"Praha" p Josef Marušák od

Abie Jeho sestra povede správu
hotelu Jak jsme slyScli búde u
něho místo sklepníka zastávat

Fr Čapoun od nás Hoši jsou
oba ještě pod věnci proto nebu-

deme se nic divit když holky
budou se po nich koukati po
očku Proto podporujme kraja-

ny
Pan II Ponát z Plattsmouth

cestující jednatel pro Jos Tri-ner- a

poctil nás svojí návštěvou

minulou středu Odtud odjel dá-

le na vvebodi
Pan vT Hudce s manželkou a

synem zdo byli návštěvou u svých

přátel a známých Pan Hudec

bydlí ve Shulder Neb- - Návšlě-v- a

jejich platila hlavně p A

Oruntorádovi V A V

střednictvím bank a expresními
poukázkami

Známý anarcliista Alexander
Berkman jenž je ruského půvo
du zařídil si v nedávných dnech v

New Yorku akcidenění tiskárnu
Anarchistka Ooldmanová mu při
zařizování závodu pomáhala Berk

s p V Kreyěíkem pozemkovým
obchodníkem z Tyndall S D Pan

Kreyčík je společníkem známé

firmy Smíth and Kreyčík v Tyn-

dall S 1) Nyní zvolen byl okr
auditorem Pan Kreyčík přijel
sem hlavně za účelem návštěvy
svého nemocného otce který pod-

stoupil v nedávných dnpeh opera-
ci v zdejší nemocnici sv Josefa
U vědomí že otci vede se lépe

ve středu opětně do svého
domova Však brzo po jeho pří-

jezdu došla jej smutná zpráva' 3e

milovaný otec zákeřnému neduhu

podlehl a zemřel Panu Kreyěí-kov- i

vyslovujeme touto cestou

svojí upřímnou soustrast
— Krajan J B Diviš z Verdi-Kx- c

Neb který navštěvuje v mě-

stě našem Greijfhton lékárnickou

kollej navštívil nás před odjez-
dem na prázdniny Jak s námi

sdělil obdržel za krásně prove-
dené vzorky léků cenu a sice pěk-

né lékárnické vážky Gratulu-

jeme 1

— Slečna Stazie Housková vá-

žená příznivkyně Jistu našeho
v pondělí odp z Omahy

na návštěvu své sestry paní Iiein-hartov- é

do Mitchell Neb aby
tam strávila veselé svátky načež
Abie Neb

— V pondělí min týdne na-

vštívila nás dlouholetá příznivky-
ně a pilná dopisovatelka Pokro-

ku Západu z ÍJnino Neb vseo- -

man byl v nedávných dnech pro-

puštěn z vězení v němž 13 let
strávil proto že podnikl vražedný
útok na ocelářského magnáta II
C Frieka Berkman je vyuče-

ným sazečem

(Prunká vláda proti polským dčtem

— Vrot byl Dernburg jmenován ko-

loniálním ředitelem — Nová

polským dílem)
Vláda pruská jak se zdá chy-

stá dálaí " radikální opatření"
aby zlomila stávku polských Škol-

ních dítek Vychází to z okolno-

sti že ministr spravedlnosti dr
Beseler vyslal do Poznaní jednoho
zástupce aby poradil se s tamní-

mi úřady'ohledně potřebných kro-

ků proti "vzdorným Polákům"
Vatikán se chce také podrobní
informovati' ohlední stávky pol-

ských Školních dítek K tomu cíli

obrátil se přímo na duchovenstvo
se žádostí o podrobnou zprávu
Tento krok Vatíkánnuvádí se ve

spojení s peticí Poláku k papeži
v níž žádán jo o podporu v jejich
boji proti vyučování náboženství

jazykem něnvckým V petici té

konflikt mezi pruskou vládou u

Poláky označován je jnkožfo zá-

ležitost čistě náboženská — V

berlínských bankovních kruzích

vypravuje se pozoruhodná anek-

dota o tom jak Bernard Dern-buř- ?

nový koloniální říditel stal

se excellenci Císař Vilím totiž

po nedávné řečí DcrnburgovS v

říšské radČ prý tohoto zavolal k

sobě a pravil k němu: "Vidíte

vy se mní líbíte Tá jnem slyfiol

fa jste nesmírně hrubý chlap a

Osobní zprávy

Tuk jest tedy už po svátcích
vánočních Mnozí se radovali

jiní opět si mysleli i "Kdyby ra-

ději ty svátky nebyly" Tak ku

příkladu naši hostinští Ti tě-

šili se na vánoce fa bude půl-

noční a to se prý také něco utr-
ží poněvadž na půlnoční sjede se

množství lidí Ti na ulicích stát

Opilci vylóčoni
vo 24 hodinách

Každá žena mfiže vyléěitl tojně 1 toh

nejhoršíbo pijana doma

Na důkaz toho balíček na zkouftku za-

pečetěný zasíláme zdarma viera
kdoi ti oíl dopíSl

Není třeba íáiné loni coufat) JIit# rychlý
zaruíené trvalý úiiiikuJio lék proti oplUtví
byl objevsn
Jot to (iolden Bpeolflo Jet bi vbni

nebudou a obchody ty budou u- -

—V pondělí min týdne byli

jsme mile potěšeni návštěvou mla-

dého uvědomělého krajana p
Vid-lák- a

z Kdholm Neb syna dávné-

ho našeho přítele p F Vidláka

Pana Vidláka doprovázela jeho
slečna nestra a oběma se v Omaze

velice líbilo Průvodkyní byla

jim pí Vlachová ze South Omahy
u níž výše zmínění krajané dleli

návštěvou

zavřeny 'A té příčiny chvíli po
sedí si v hospodě než zvony se

rozzvoní Ale salooníci dostal
letos pěkný krisrnus a koledu
Tak na Řtěnána hned po ránu jemněn cMull len neno iriaio pe do priaa( J II !_ _ I „ t J~ j

1
v 'riíími ní A rif Víf !xrw(xufr(x

když bylí nejlépe naladěni při
uilii uo naiKU Kury onu cuje ueuuuujiuii
Nikdy toho BettpoxoruJ a bude vylMen
drivů Dcž e toho DHdá a nlMy e nedoví
prod odpadla mu chuť na poživánl lihovin $

ve Mřenu nunuieno ivune ny-u- r „i : iivimwih vyuHifi put iiii rrmu wusel pnn maršál s koledou Ale lo nám milým potěšením seznámit
krásná to byla koleda Zněla "asi

se s p Johnem Slámou z Fair
Plaltisiiioiilli u lu na zpáteční ce-

stě zastavila se v Omaze IJylo
nám velkým potěšením s ní krát

takto: Za to že jste přes půl field Neb syn starého našeho
proto byl jste mně ihned sympu noc otevřeno nicJi a ten Jin na

ulici stálí nenechali zaplatíte
ce si pohovořilitickým Proto povolal jsem vás příznivce p Johna Slámy z Oma

by Neb Kádi jsme si s uvědo
na nynějftí místo" — Pruska po pěkně pokutu Pěkné to nudě

mělým tímto krajanem chvilenku
lieie v polských krajinách přiSla lení Když řečnil zire profesor

pohovořili Obchod nad zdraví
Mezi lidem zdejším jest touha

na novou potlačovaeí methodu ve Simek mohlo býti otevřeno ce — V pondělí m t zavítal do O
spojení se stávkou polských Skol Ion noe Město za to nechtělo nic po výdělku zakořeněnou že jestmahy na návštěvu svých přátel pnich dítek Vybrala si k tomu ale na "krismus" horem pádem Frank Bureš vážený rolník a sta
(cíli dítky v cizině narozených

ji obětováno zdraví a často i ži-

vot Zapomínáme na sebe jak
zabráni jsme v obchod a v práci

chce $20 Nu dobře vám sálo
nící nepřekračujte městské zá rý osadník od St Paul Neb PříPoláků a pod záminkou že rodí

jel se svou sličnou dcerou slečnouěe jejích jsou "nežádoucími cí kony a nechte lid státí na uli
Annou nby ztrávili svátky v rodízinci" vypovídá tyto hrrýnadn cích Dle mého náhledu mě

neboť zdá se nám že malý od-

dech mohl by dáti vítanou příle-
žitost jinému by zaujal naše mí

ně švakra p Stanislava Nutoffa
po stech Jak bezohledně počíná býti na to hostinští upozorněni oblíbeného hostinského na 1ó
si při tom policie pruská toho že to tak letošního roku nepňj sto a připravil nás o ovoce dlouUenter m Pan íMutotr s panemnejlepňí důkaz skýtá jeden pří de jak to chodívalo jindy Inu

Burešem navštívili též naši tiskař hé práce Přemáháme se odepí-rám- e

si klidu a zábavy až když
klad z Poznaně Tam byl v Itu zákon je zákon a toho se každý nu při kteréž příležitosti p Buskti narozený kovář Vysockie drž Vžak budiž konec této ko j Mim

'

i

v

ATjenž svoje dítky nepřidržoval ledě
reš předplatil si na náš časopis

kterýž so mu velice zamlouvátomu aby učily se náboženství v
Slíbil též že nám zašle častějijazyku německém během 24 ho

Pan Václav Koza má plné ru
ce práce Jest cestujícím páro
plavební lodi na balení sena Kor zprávy z okolí St Paul ěírnž zajidin po olídržení vypovídajícího

rozkazu postrkem dopraven na midelníkem je známý Vašík Ha
íků Blahopřejeme naším seno

sté znamenitě zavděčí se tamním

uvědomělým krajanům Omaha se

mu náležitě líbí a nyní prý Častěji

hranice ačkoliv v Poznani bydle

loďařům Na ně může se každý

tělo samo se o své přihlásí Nej-

více ovšvem zkusí žaludek zvlá-

ště když místo patřičného jídla
zaplavujeme jej silnými lihovými
nápoji až konečně řekne: Dost
a odmítá potravu všechnu Ne-může-

z jakékoli příčiny praco-vat- i

buď že jest znaveným
přepracovaným dejte

mu Trinerovo Léčivé Hořké Víno
Tím nedostane se mu jenom chvil-

kové nýbrž trvalé síly a on za
krátko začne upomínati sám o po-

travu Jak člověk dobře jí a po-

travu náležitě stráví zvýší svou

sem zavítá Také slečně Anně v
přes 35 roků

FRANCIE
spolehnout neboť oni nikoho ne

městě našem se líbilo Paní Mu- -
utopí nýbrž zaručí život každé

toffová dříve Wasielewská jestmu kdo svůj život svěří jejich

Jeho řidoBt po lihovinách cmlz! naproato
a promSni no v nenávidí u2 při pouhém po-
hledu a zápachu whlikey
Životni lila kterou pltím mafii bude

mu vrácena a Joho cdravi a sila n Jará myal
obťaNtni opit vál domov
Qolden Bpeciflc vyléčil nčkolU nanejví

prudkých připadl i jednom dni Tato iku
tefnoBt dokázána Jeit mnohými paními )ei
prostředku tobn zkusily
l'l Mattle BulklDB Vimceburí Ky praví:
"M6J mu poíll dvě dávky valeno éku atl

před přti mínící od té doby neokUHll lihoviny
an!2 kdy pn nl zitouítl Naíe domácnoit vy-- bl

ři nyní docela jinak"
Pí Mtbel Zluk ItPD Ne 6 Salem Oregon

praví:
"M&) muž nedotekl íe od té dobr co Jzera

mu dala baltcek vaieho Uoldnn Bpeciflc
mi na ukázku"

Zachraňte tvé milované od předčasné smrti
a BtrrtinÝcb nág'edk& uroklutéhi niti u za

sestrou manželky p Bureše
péčí

— Ve středu potěšil nás návště
(Prynl případ zavřeni kontola — Au

dry povýšen — Papež proti Fran

cil)
Onehdy navštívil nás p Fr

vou známý a populární krajan pLanc od Braínnrd a následuje
Anton Hájek z Tyndall S D ře

příkladu pp J Sloupá J LiskovPrvní případ uzavření kostela
ditel "Dakotského Pokroku" Do

ce Waldrnana a J Mazance
města našeho zavítal za obchodnína základě zákona o - odstraněni

církve od státu udál se v Azay sur předplatil Re též nu Pokrok
snu a svou enerzn tak ze bez-

trestně zastane mnohem více prá-
ce 'I zcela zdravý člověk měl byPřipomínal pisateli těchto řádků mi záležitostmi a dále aby opětně

podíval se na své známé a přáte
Indre kde maire poslal farářovi chraňte sebe od chudoby a bídy

N' 1to1l váa naprosto nic zkualti to ZaSlete
své jméno a adresu na Dra J W Uaines
8368 Oleno Bulldlnif Olnclnnatl Obio a on

aby častěji do Pokroku psal se tímto silitelem občas osvěžiti
lé V So Dakotě byla letošního

zprávy podával Žádosti jeho kdo však ma obtíže se žaludkem
roku znamenitá úroda a p Hájek

písemní rozkaz aby opustil pres

byterium i kostelní budovu kte

ré jak prohlásil budou ve srny

slu zákona převzaty obecními ú

varn mnei zaftle zdarma baliček podivu-
hodného Oolaen Speclflo v nenápadném za-

pečetěném obalu
ZároveB vám zaila nelailnělM nrlnřnavěd

ochotně vyhovuji: Jedna chyba měl by tohoto léku hned užívatit V t 0 Š 1 # V 1

jenz vlastni parní miaucku sevšak je že bez kuráže málo se V lékárnách Jos Triner 799 eivétti důkaz te lék ten byl noíebnánim
Jokáže A potom za málo peněz S Ashland Ave Chicago 111 tlafenm rodin

ťollete al nro baliček Qolden fiuaciflc nařady Farář následkem toho vy
mohl prací potrhat V Omaze se

mu líbilo znamenitě a zvláště chut-

nalo mu "plzeňské" na němž čas
málo muziky zťnulku jut vám bude zaslán zdarma JestS

dnesklidil onu budovu jož byla pak
uzevřena Otázka zdali jednání Pokrok však přinášf nyní dosti

KALENDÁŘEod času si rád pochutná Poně
poučných a zábavných článků amairovo bylo zákonité vyvolala

vadž jest také novinář a má Dr P H Kučera'práv ba i ženitby sprostředkuje 11 £vi Ir ft4 "gruntu dobré srdce vzpomněl si i
Zejména nyní kdy za redakčním rxiiii uvalí

živou kontroversi — Mezi pový

fienými ve francouzské armádě i

ohledem na vánoce nachází se ta

ké cen Andry jenž jakožto plu

nu nás bedničkou výtečných doutHolkem zasedá mladý a nadaný
níků na nichž jsme si znamenitě

jiis iieiiuíiiie IYn&ip Otakar Charvát To kdybyste
milá děvčátka viděly ty krásné

čestf M a
rapiiojiC

ve Verdigre Neb

Jest hotov posloužit! krajanům
v každé dobS a do okolí jede na
zavoláni 39tf

kovník náležel ku vojenskému pochutnali Jestliže jsme mu sa-

mým chvatem zapomněli poděko příznivci riecliťln- -soudu kU-r- ý se pro vyloučení velké oěi Jeho malou hlavu

kryje bohatý kadeřavý vlas a vat nechť přijme díky touto ce
plukovníka Picquarta nynějšího Hknvlk volí Hobé zastou Iood ním zajisté skryto je mnoho

vědomostí Myslím že leekterás Ve čtvrtek minulého týdne prémii nolctorý jizavítali k nám pp Anton Iliriu-- r

úspěšný fnrmrr t Hus V Minu ti v z K'iiliulf'iííi
milenka po něm oěkaiim koulí
art Charvát raně zajisté proud- -

no tuto odvážlivosi ale my jsnu t jelio strýee p Jimrf Holub

Mell Mimi kde dotyčný krajanněli k obědu kachnu a ta v in- -

tulku nic neunese lli nyní na odpočinku u deery sé Dr Jos Fr Laonoti
í loM-f- y Přibylové Pan I loPan J Teksl h přijel podiva! i

generála n ministra války z ar-

mády vo spojeni m aférou Drey

fusovou Andry povýíen byl ny-

ní na divinijního generála —

Spojený tisk dozvídá se x dobrých

piuiiHiiri papež Hinílnt nové

ředpiy pro odbýváni bohoslu-lA- i

obsaifiu v dodatku ku záko

nu o iHlrtlfnl írkve od státu a

l v příhodné době tikkU mUt-ni-

knělínt dAUl odbýváni Mio
fcluleb v k nutriích nnčcí lavede

ny budou Muk rotné bohoalulbv

7 katolické trny praví h
p4pťii uexbývA uio jiného Po

WAIIOO NEBuh přijel o mihla uuebo htaviiť- -lo Hnuto a ehytá m opítué po-Wva-

do milé Moravěnky a- - a účelem kaf-kké porady které
česky

JEWELL SENEKA A STRGUY

jsou šizeny o4 W Nej
IjiluíjU JMr otullljchiíab vt 8wi ht lřt kálalo
K Th Jeteli NurMrie
i'o2?

itá tlo Znojmu kdž má acslm
bratra Wlám vřelý po úřadovna v Šafránkovi Bločku

loMitlo M lllll k jeho kpokojťlioidi
►d Hru Simaukii xiiámého dejii
to lékařeťdrav linií milé Uti Přejeme nad holirnou

TeUfon íílo 97in Trkilovi hfmtnoti tvatu a ~ V iMiiidli livlo nám milými
a

4--
tř

otČM-ni- thvilrtiku pohovohvi iPolouií V kaldé dobíruly uamt ij


